Município de Leiria

Assembleia Municipal

EDITAL N.º 6/2013

José da Silva Alves, Presidente da Assembleia Municipal de Leiria, torna público, nos

termos do n.º 1 do artigo 91º da Lei n.º 169/99, de 18 de Setembro, com a redação dada

pela Lei n.º 5-A/2002, de 11 de Janeiro, que no dia 27 de abril de 2013, pelas 09.30

horas, em sessão ordinária deste órgão realizada no auditório do Centro Associativo

Municipal, foram tomadas as seguintes deliberações:

ANTES DA ORDEM DO DIA

- Aprovar, por maioria, a ata n.º 1/2013, da sessão ordinária realizada em 28 de fevereiro

de 2013.

- Aprovar, por maioria, a moção sobre o 1.º de maio, apresentada pelo Bloco de Esquerda.

- Aprovar, por unanimidade, a moção sobre o Vale do Lis, apresentada pelo Senhor

Presidente da Junta da Carreira.

ORDEM DO DIA

1. RELATÓRIO DO PRESIDENTE DA CÂMARA SOBRE A ATIVIDADE DO MUNICÍPIO E

RELATÓRIO FINANCEIRO – Apreciação nos termos da alínea e) do n.º 1 do artigo 53º

da lei n.º 169/99, de 18 de Setembro, com a redação dada pela Lei n.º 5-A/2002, de

11 de Janeiro – Tomado conhecimento.

2. DOCUMENTOS DE PRESTAÇÃO DE CONTAS DO MUNICÍPIO DE LEIRIA E CONTAS

CONSOLIDADAS DE 2012 – Aprovado por maioria e em minuta.

3. DOCUMENTOS DE PRESTAÇÃO DE CONTAS DOS SERVIÇOS MUNICIPALIZADOS DE

ÁGUA E SANEAMENTO DE LEIRIA REFERENTES AO ANO DE 2012 - Aprovado por

maioria e em minuta.

4. RELATÓRIO DE GESTÃO DOS SERVIÇOS MUNICIPALIZADOS DE ÁGUA E SANEAMENTO

DE LEIRIA REFERENTE AO ANO DE 2012 - Aprovado por maioria e em minuta.

5. RELATÓRIO E CONTAS DE 2012 E PROPOSTA DE APLICAÇÃO DOS RESULTADOS DO

TEATRO JOSÉ LÚCIO DA SILVA - Aprovado por maioria e em minuta.

6. 1.ª REVISÃO AO PLANO PLURIANUAL DE INVESTIMENTOS 2013-2016 E ORÇAMENTO

DE 2013 DOS SERVIÇOS MUNICIPALIZADOS DE ÁGUA E SANEAMENTO – Aprovado

por unanimidade e em minuta.

7. CANCELAMENTO DO CONTRATO DE EMPRÉSTIMO ATÉ AO MONTANTE DE

€1.630.011,00, NOS TERMOS DO RATEIO DE MÉDIO E LONGO PRAZO, AO ABRIGO DO

PREVISTO NO N.º 2 E N.º 7 DO ARTIGO 66.º DA LEI DO ORÇAMENTO DO ESTADO

PARA 2012, CELEBRADO A 31 DE OUTUBRO COM A CAIXA DE CRÉDITO AGRÍCOLA

MÚTUO DE LEIRIA - Aprovado por unanimidade e em minuta.

 Município de Leiria

Assembleia Municipal

8. CANCELAMENTO DO CONTRATO DE EMPRÉSTIMO ATÉ AO MONTANTE DE

€1.630.011,00, NOS TERMOS DO RATEIO DE MÉDIO E LONGO PRAZO, AO ABRIGO DO

PREVISTO NO N.º 2 E N.º 7 DO ARTIGO 66.º DA LEI DO ORÇAMENTO DO ESTADO

PARA 2012, CELEBRADO A 13 DE MARÇO COM A CAIXA DE CRÉDITO AGRÍCOLA MÚTUO

DE LEIRIA - Aprovado por unanimidade e em minuta.

9. PROCESSO DE OBRAS PARTICULARES N.º 1466/86 – ÁLVARO DE JESUS LOPES

BARBOSA. RECONHECER DE INTERESSE MUNICIPAL - Aprovado por maioria e em

minuta.

10. PROTOCOLO DE DELEGAÇÃO DE COMPETÊNCIAS NAS JUNTAS DE FREGUESIA PARA

REPARAÇÃO DOS DANOS NOS ESTABELECIMENTOS DE ENSINO DO CONCELHO NA

SEQUÊNCIA DO TEMPORAL DE 19 DE JANEIRO - Aprovado por maioria e em

minuta.

11. COMPOSIÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE MOBILIDADE E TRÂNSITO - Aprovado

por unanimidade e em minuta.

12. REGULAMENTOS:

12.1 - ALIENAÇÃO DE IMÓVEIS DO DOMÍNIO PRIVADO DO MUNICÍPIO.

REGULAMENTO DE HASTA PÚBLICA - Aprovado por maioria e em minuta.

12.2 - PRIMEIRA ALTERAÇÃO DO REGULAMENTO MUNICIPAL DE FUNCIONAMENTO

DAS FEIRAS DO CONCELHO DE LEIRIA - Aprovado por unanimidade e em

minuta.

12.3 - ALTERAÇÃO DO REGULAMENTO MUNICIPAL DAS ATIVIDADES DIVERSAS DO

MUNICÍPIO DE LEIRIA - Aprovado por unanimidade e em minuta.

12.4 - ALTERAÇÃO AO REGULAMENTO E TABELA DE TAXAS DO MUNICÍPIO DE LEIRIA

- Aprovado por maioria e em minuta.

13.  ENTRADA LIVRE EM DIAS COMEMORATIVOS NO CASTELO, MOINHO DO PAPEL,

AGROMUSEU E M|I|MO - Aprovado por maioria e em minuta.

Para constar e devidos efeitos legais se passou o presente edital, que vai ser afixado nos

locais de estilo.

Leiria, 29 de abril de 2013.

O Presidente da Assembleia Municipal,

José da Silva Alves